

Nº DO PROCESSO 130306/2023Nº DE FOLHAS 33Assinatura [assinatura]

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LUIZ ROCHA
CNPJ: 01.612.322/0001-54

TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

1.1. Contratação de empresa especializada para o fornecimento de materiais de limpeza para suprir as necessidades da Câmara Municipal de Governador Luiz Rocha/MA.

2. JUSTIFICATIVA

2.1. O presente processo tem por objeto a Contratação de empresa especializada para o fornecimento de material de limpeza, visando a realização da limpeza do ambiente interno da Câmara, com fundamentação no artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

3. VALOR ESTIMADO

3.1. O valor total para aquisição do objeto do presente Termo de Referência é de R\$ 15.121,00 (quinze mil cento e vinte e um reais).

4. PLANILHA DE QUANTITATIVOS E VALORES ESPECIFICAÇÕES

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	Quant.	Preço Unitário	Preço Total
1	ÁGUA SANITÁRIA, COMPOSIÇÃO QUÍMICA, HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO, COR INCOLOR, APLICAÇÃO LAVAGEM E ALVEJANTE DE ROUPAS, BANHEIROS, PIA, TIPO COMUM, EMBALAGEM COM 2 LITROS.	UND	10	R\$ 46,50	R\$ 465,00
2	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO, COMPOSIÇÃO HIDRO ALCÓOLICA, APARÊNCIA VISUAL GEL, APLICAÇÃO PRODUTO DE LIMPEZA DOMÉSTICA, CONCENTRAÇÃO 70 INPM. 500ML.	UND	30	R\$ 14,90	R\$ 447,00
3	CESTO PARA LIXO COM PEDAL	CX	10	R\$ 49,90	R\$ 499,00
4	DETERGENTE, COMPOSIÇÃO À BASE DE HIDRÓXIDO DE SÓDIO, APLICAÇÃO REMOÇÃO DE GORDURAS DE LOUÇAS, TALHERES E PÁNEIS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DESENCRUSTANTE PH (PURO) 12,5 A 13,5 ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, DENSIDADE A 25º CÉLSIUS 1,12 A 1,14 G/M3 500 ML, CAIXA COM 24 UNIDADES.	CX	15	R\$ 69,00	R\$ 1.035,00
5	DESINFETANTE, COMPOSIÇÃO À BASE DE QUATERNÁRIO DE AMÔNIO, PRINCÍPIO ATIVO CLORETO AQUIL DIMETIL BENZIL AMÔNIO + TENSIOATIVOS, TEOR ATIVO EM TORNO DE 15%, FORMA FÍSICA SOLUÇÃO AQUOSA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAL COM AROMA. 1 LITRO CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	10	R\$ 110,00	R\$ 1.100,00
6	PALHA DE AÇO, MATERIAL AÇO CARBONO, ABRASIVIDADE ALTA, APLICAÇÃO LIMPEZA EM GEL, PCTE. COM 8 UNIDADES	CX	5	R\$ 26,00	R\$ 130,00
7	FLANELA, MATERIAL ALGODÃO, COMPRIMENTO 38CM, LARGURA 50 CM, COR AMARELA.	CX	80	R\$ 4,90	R\$ 392,00
8	DESODORISADOR, ESSÊNCIA FLORAL, APRESENTAÇÃO AEROSSOL, APLICAÇÃO AROMATIZADOR AMBIENTAL COM 360ML/240G.	CX	50	R\$ 12,90	R\$ 645,00
9	SABÃO EM PÓ, APLICAÇÃO LAVAR ROUPAS E LIMPEZA GERAL, EMBALAGEM COM 500G.	CX	5	R\$ 164,90	R\$ 824,50
10	RODO, MATERIAL CABO MADEIRA, MATERIAL SUPORTE MADEIRA, COMPRIMENTO SUPORTE 40CM, COR PARDA, QUANTIDADE DE BORRACHAS 2 UNIDADES.	UND	20	R\$ 10,90	R\$ 218,00
11	VASSOURA PELO SINTÉTICO, 40CM BASE PLÁSTICA CABO DE MADEIRA PLASTIFICADO.	UND	20	R\$ 9,90	R\$ 198,00
12	BALDE, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 20 LITROS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ALÇA METÁLICA, APLICAÇÃO USO GERAL.	UND	10	R\$ 20,00	R\$ 200,00

Praça João Gonçalves, s/n, Governador Luiz Rocha – MA, CEP: 65795-000



Nº DO PROCESSO 103706/2021
Nº DE FOLHAS 32
Assinatura [assinatura]

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LUIZ ROCHA
CNPJ: 01.612.322/0001-54

13	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 100 LITROS, COR PRETA, LARGURA 75CM, ALTURA 105CM, CARACTERÍSTICAS CAIXA 5 UNID 20 UNID 10 ADICIONAIS PEÇA ÚNICA/SUPORTA 20KG/IDENTIFICADO/ETIQUETA DO, ESPESSURA 0,10MM, APLICAÇÃO COLETA DE LIXO, MATERIAL POLIETILENO ALTA DENSIDADE, PACOTE COM 10 UNIDADES.	UND	400	R\$ 6,50	R\$ 2.600,00
14	MASCARA DESCATAVEL PCT COM 50 UM	UND	30	R\$ 95,00	R\$ 2.850,00
15	LIMPA-VIDRO, ASPECTO FISICO LIQUIDO, COMPOSIÇÃO TENSOATIVOS, ANIÔNICOS/SEQUESTRANTES/HIDRÓXIDO, FRASCO COM 500ML.	CX	50	R\$ 13,90	R\$ 695,00
16	VASSOURA/ESCOVA SANITÁRIA REDONDA, PLÁSTICA PARA VASO SANITÁRIO, CABO RETO, COM SUPORTE REDONDO, MEDINDO 14X42CM	PCT	10	R\$ 14,50	R\$ 145,00
17	LUSTRADOR MÓVEIS, COMPONENTES CERAS NATURAIS, AROMA LAVANDA, APLICAÇÕES MÓVEIS E SUPERFÍCIES LISAS. FRASCO COM 200ML.	UND	40	R\$ 8,50	R\$ 340,00
18	PANO DE PRATO, MATERIAL ALGODÃO, COMPRIMENTO 60CM, LARGURA 40CM, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ABSORVENTES/LAVAVEL E DURÁVEL.	CX	50	R\$ 4,50	R\$ 225,00
19	PAPEL HIGIÊNICO, MATERIAL CELULOSE VIRGEM, COMPRIMENTO 30M, LARGURA 10CM, TIPO PICOTADO, QUANTIDADES FOLHAS DUPLAS, COR BRANCA, FARDO COM 16 UNIDADES	PCT	10	R\$ 65,00	R\$ 650,00
20	ACIDO MURIÁTICO, LIMPADOR BASE ACIDA, APLICAÇÃO PARA LIMPEZA DE PISOS E VASOS SANITÁRIOS. ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, FRASCO COM 500ML, CAIXA COM 12 UNIDADES.	RESMA	5	R\$ 99,00	R\$ 495,00
21	TOALHA DE PAPEL, MATERIAL PAPEL, COMPRIMENTO 100M, LARGURA 20CM, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MACIAS E SEM IMPUREZAS, APLICAÇÃO COZINHA, PACOTE COM 2 UNIDADES.	UND	100	R\$ 5,95	R\$ 595,00
22	PANO LIMPEZA PARA CHÃO, MATERIAL 100% ALGODÃO, COMPRIMENTO 67CM, LARGURA 42CM, SECAR UNID 30 CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESTAMPADAS, ALVEJADO, ACABAMENTO BORDADO.	UND	30	R\$ 7,50	R\$ 225,00
23	DESUMIDIFICADOR DE AMBIENTE QUE ELIMINA A UMIDADE EVITANDO PROBLEMAS COM MOFO, FUNGO E ODORES. COM PÉROLAS PERFUMADAS QUE TSF UNID 25 GARANTEM UM DELICIOSO PERFUME ENQUANTO DURAR O PRODUTO. FRAGRÂNCIAS: LAVANDA, FLORAL, LIMÃO, SONHO DE INFÂNCIA E NATURAL	UND	25	R\$ 5,90	R\$ 147,50
TOTAL					R\$ 15.121,00

5. FORMA DE CONTRATAÇÃO

5.1. A Contratação será realizada por meio de Dispensa de Licitação com fundamento na Lei Federal nº 8.666/93, Art. 24, Inciso II, data de 21 de junho de 1993.

6. FORMA DE PAGAMENTO:

6.1. O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA os respectivos preços dos materiais, discriminados no contrato:

6.2. PARÁGRAFO PRIMEIRO: Os documentos fiscais referentes ao fornecimento dos produtos deverão ser emitidos até o último dia do mês referente à entrega dos produtos e entregues até o 3º dia útil, após a data de emissão da Nota Fiscal, na Câmara Municipal de Governador Luiz Rocha/MA, situada Praça João Gonçalves, s/n, acompanhados das certidões negativas atualizadas dos Tributos Federais, Estaduais, e Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas.

6.3. PARÁGRAFO SEGUNDO: O descumprimento do prazo limite para emissão e a entrega dos documentos fiscais, a que se refere o PARÁGRAFO PRIMEIRO, altera automaticamente a condição de pagamento original, que passa a ser de 30 dias fora o mês de emissão do documento fiscal.

Praça João Gonçalves, s/n, Governador Luiz Rocha – MA, CEP: 65795-000



Nº DO PROCESSO 1103/06/2021
Nº DE FOLHAS 33
Assinatura [assinatura]

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LUIZ ROCHA
CNPJ: 01.612.322/0001-54

6.4. PARÁGRAFO TERCEIRO: A ausência da apresentação das certidões mencionadas no PARÁGRAFO PRIMEIRO ensejará a retenção do valor do pagamento da parcela devida, que só poderá ser realizado mediante a regularização da falta.

6.5. PARÁGRAFO QUARTO: Caso se faça necessária a reapresentação de qualquer fatura por culpa da CONTRATADA, o prazo de 30 (trinta) dias reiniciar-se-á a contar da data da respectiva reapresentação.

7. DA EXECUÇÃO, DO RECEBIMENTO E DA FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO.

7.1. O contrato deverá ser executado fielmente, de acordo com as cláusulas avençadas, nos termos da legislação vigente, respondendo o inadimplente pelas consequências da inexecução total ou parcial.

7.2. PARÁGRAFO PRIMEIRO: A execução do contrato será acompanhada pelo "Gestor do Contrato", a quem caberá a responsabilidade pela fiscalização desta execução e pelo atestado de conformidade dos bens entregues para que se processe o pagamento.

7.3. PARÁGRAFO SEGUNDO: O representante da CONTRATANTE, sob pena de ser responsabilizado administrativamente, anotar em registro próprio, através do Relatório de Execução do fornecimento dos materiais as ocorrências relativas à execução do contrato, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados. No que exceder à sua competência, deverá comunicar imediatamente o fato ao seu superior administrativo, para ratificação.

7.4. PARÁGRAFO TERCEIRO: A CONTRATADA declara aceitar todas as condições, métodos e processos de inspeção e controle adotados para fins de fiscalização pela CONTRATANTE, obrigando-se a fornecer todos os dados, elementos, explicações, esclarecimentos e comunicações, por escrito se solicitado, julgados necessários ao bom desempenho contratual,

7.5. PARÁGRAFO QUARTO: A instituição e a atuação da fiscalização dos materiais, objeto do contrato não exclui ou atenua a responsabilidade da CONTRATADA de manter fiscalização própria.

8. DESPESA ORÇAMENTÁRIAS

8.1. As despesas decorrentes desta dispensa de licitação correrão à conta de recursos consignados no Orçamento da Câmara Municipal de Governador Luiz Rocha - MA, cujos programas de trabalho e a categoria econômica constarão quando da emissão da respectiva Nota de Empenho, conforme especificados abaixo:

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 01 00 – Câmara Municipal.

PROJETO DE ATIVIDADE: 01.031.0001.2088.0000- Manut. Func. Serviços Administrativos.

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.

Governador Luiz Rocha - MA, 25 de março de 2021

Isabela Letícia Rocha Frade

Isabela Letícia Rocha Frade
CPF nº. 611.447.333-75
Secretária Executiva



Nº DO PROCESSO 110306/2025

Nº DE FOLHAS 34

Assinatura [assinatura]

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LUIZ ROCHA
CNPJ: 01.612.322/0001-54

*À vista das informações contidas nestes autos e com observância às normas vigentes, **APROVO** o presente Termo de Referência.*

TONIO FRANKLIN LIMA ABREU
Presidente da Câmara Municipal